
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-48

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Giugno la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della   Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REVOCA A SEGUITO DI RINUNCIA DELL’ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
“SEGNALETICA ALESSANDRINA” DEL SERVIZIO DI FORNITURA,  POSA IN OPERA E 
MANUTENZIONE DI TARGHE VIARIE,  NUMERI CIVICI  E SOSTEGNI PER TARGHE 
VIARIE DISPOSTA CON D.D. N. 170.0.0./2018/39 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
DIRETTA DEL SERVIZIO ALLA DITTA SEGNALVARA SNC DI COZZANI CARLO E C., 
PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  EURO  35.000,00  OLTRE  IVA   E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 4865) CIG Z2023A9AF0 .

Adottata il 07/06/2018
Esecutiva dal 07/06/2018

07/06/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.0.0.-48

OGGETTO  REVOCA  A  SEGUITO  DI  RINUNCIA  DELL’ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
“SEGNALETICA ALESSANDRINA” DEL SERVIZIO DI FORNITURA,  POSA IN OPERA E 
MANUTENZIONE  DI  TARGHE  VIARIE,  NUMERI  CIVICI  E  SOSTEGNI  PER  TARGHE 
VIARIE  DISPOSTA  CON  D.D.  N.  170.0.0./2018/39  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE 
DIRETTA DEL SERVIZIO ALLA DITTA SEGNALVARA SNC DI COZZANI CARLO E C., 
PER UN IMPORTO PARI AD EURO 35.000,00 OLTRE IVA  E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA (CAP. 4865) CIG Z2023A9AF0 .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali in conformità ai principi dettati 
dalla Legge, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le respon-
sabilità dei dirigenti.

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
2018/2012”;

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 che stabilisce che il  Comune  provvede  alla 
indicazione  dell'onomastica stradale e della numerazione civica;

Visto il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 per cui la mancata  apposizione della numerazione civica 
impedisce l’individuazione certa del fabbricato e conseguentemente non è possibile richiedere la re-
sidenza;

Considerato che tale fatto può costituire fonte di danno economico per i proprietari con conseguenti 
possibili richieste di risarcimento del danno avanzate nei confronti della Civica Amministrazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 178.0.0./2018/39   con cui, a seguito di Trattativa diretta in 
MEPA di CONSIP,  è stata assegnata alla Ditta Segnaletica Alessandrina la fornitura in opera  e la 
manutenzione di targhe viarie, numeri civici e sostegni per targhe viarie per l’anno 2018;

Preso atto che con lettera PEC del 31/05/2018  la Ditta Segnaletica Alessandrina ha manifestato la 
volontà di rinunciare a sottoscrivere il contratto MEPA n. 481551 relativo a “Fornitura, posa in ope-
ra  e  manutenzione di tabelle stradali, e tabelle per la numerazione civica Anno 2018”;

Dato atto che   la seconda migliore offerta pervenuta (Trattativa diretta n. 481063)  sul portale  
MEPA di Consip  è quella della Ditta Segnalvara Snc di Cozzani Carlo e C.  con una  percentuale di 
sconto offerta su Capitolato prezzi dell’1%;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 al netto dell’IVA.

Ritenuto, per le motivazioni d’urgenza ed opportunità sopra esposte, di assegnare  alla Ditta Segnal-
vara Snc l’incarico relativo all’esecuzione del servizio in oggetto nell’anno 2018 per l’importo mas-
simo di € 35.000,00 oltre IVA al 22%;

Dato atto che il servizio in argomento non prevede rischi da interferenza e, pertanto, non si provve-
derà alla redazione del DUVRI;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova.
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di revocare, a seguito della rinuncia alla stipulazione del contratto, l’assegnazione della fornitura 
con posa in opera di targhe viarie, numeri civici e sostegni per targhe viarie nell'ambito del territorio 
comunale per l’anno 2018 alla Ditta SEGNALETICA ALESSANDRINA effettuata con D.D. n. 
2018/178.0.0./39; 

2) di prendere atto che la seconda  migliore offerta pervenuta è quella della Ditta Segnalvara Snc di 
Cozzani Carlo e C.  con una  percentuale di sconto offerta su Capitolato prezzi dell’1%;

3) di assegnare,   per l’anno 2018, alla Ditta SEGNALVARA Snc di Cozzani Carlo e C.  (c.b. 
32794) ,  il servizio di fornitura con posa in opera di targhe viarie, numeri civici e sostegni per tar-
ghe viarie nell'ambito del territorio comunale, per un importo massimo di € 35.000,00 oltre  IVA al  
22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che l’assegnazione di cui al punto 2) è disposta ai sensi del’art. 36 comma 2 lett. a) 
D. Lgs. n. 50/2016;

5) di modificare il codice beneficiario dell’impegno n. 2018.9420 pari ad  Euro 42.700,00 IVA in-
clusa, sul capitolo 4865 C.d.C. 200.6.29 “ Servizi Civici – Spese per targhe viarie e tabelle numera-
zione civica” del Bilancio 2018 PdC 1.3.2.99.999 Spese per servizi n.a.c.;

6) di stabilire che la liquidazione della spesa venga effettuata mediante emissione di richiesta di atto 
di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento a cura del servizio pro-
ponente;

7) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


